



UTAK PROGRAM

Új generáció – Terepmunka – Kutatás

2026/2027

PÁLYÁZATI FELHÍVÁS ÉS ÚTMUTATÓ



HAGYOMÁNYOK
HÁZA



Néprajzi Múzeum
Museum of Ethnography

I. Az UTAK Program célja, leírása

A Hagyományok Háza által elindított UTAK (Új Generáció – Terepmunka -Kutatás) Program (a továbbiakban úgy is mint: Program) célja a Programban résztvevő egyetemek néprajz és kulturális antropológia szakos hallgatóinak bevonása bel- és külföldi terepmunkák előkészítésébe, megvalósításába, emellett célja, hogy gondoskodjon a terepmunkák eredményének megfelelő helyen és módon történő archiválásáról és – hosszabb távon – hozzáférhetővé, kutathatóvá tételéről. A Program olyan, az intézmény alapfeladatainak ellátásához kapcsolódó, hosszú távú terepmunkákat finanszíroz, amelyek a néprajz és kulturális antropológia tudományának eddigi eredményeivel, elméleteivel párbeszédbe lépő kutatások alapját teremtik meg és eredményeikkel hozzájárulnak e tudományterületek fejlődéséhez. Az UTAK Program kifejezetten terepmunkák megvalósítását célozza, tehát kizárólag online vagy adattári kutatást nem finanszíroz, de ezen túl nem részesít előnyben semmilyen témakört, módszertant vagy kutatási helyszínt. (Tekintettel arra, hogy a Pályázat nem klasszikus tudományos pályázat, és a célja egyértelműen a terepmunka támogatása, így a gyűjtött anyag teljes feldolgozása nem szükséges, elvárt része a projektnek: az a pályázó későbbi pályafutásának feladata és lehetősége.) A Program megvalósításában a Hagyományok Háza Együttműködő Partnere a Néprajzi Múzeum az ELTE Humán Tudományok Kutatóközpont Néprajztudományi Kutatóintézete. A kuratóriumba e két intézmény is delegál tagokat, emellett a Néprajzi Múzeum gyűjtőköréhez kapcsolódó nyertes terepmunka tervek megvalósítására esetlegesen a Múzeum is köthet megbízási szerződést.

A Hagyományok Háza rögzíti, hogy jelen pályázat célja a kiválasztott Pályázókkal történő visszerthes szerződés megkötése: a benyújtott pályázatok alapján a Hagyományok Háza támogatást nem fizet; jelen felhívásra és a benyújtandó pályázatokra az államháztartásról szóló 2011. évi CXCV. törvény 48-49/A. §-ai nem vonatkoznak.

II. A pályázók köre, részvételi feltételek

A pályázati eljárásban olyan néprajz vagy kulturális antropológia szakos graduális vagy PhD hallgatók vehetnek részt, akik a Hagyományok Házával együttműködési viszonyban álló, hazai vagy határon túli felsőoktatási intézmények¹ néprajz és/vagy

¹ A Programban résztvevő, a Hagyományok Házával együttműködő felsőoktatási intézmények, illetve tanszékek: Babeş-Bolyai Tudományegyetem BTK Magyar Néprajz és Antropológia Intézet, Debreceni Egyetem BTK Néprajztudományi és Muzeológiai Intézet, Eötvös Loránd Tudományegyetem BTK Néprajzi Intézet, Eötvös Loránd Tudományegyetem TÁTK

kulturális antropológia tanszékeinek valamelyikén a pályázat beadásakor hallgatói jogviszonnyal rendelkeznek. Az UTAK program két alprogrammal működik: az egyik magyarországi, a másik Magyarországon kívüli kutatásokat támogat. Mindkét alprogramban külön pályázhatnak a graduális és a PhD hallgatók. A terepmunka, vagyis a terepen ténylegesen eltöltött idő elvárt időtartama graduális hallgatók esetében min. 3, max. 6 hónap, PhD hallgatók esetében: min. 6, max. 9 hónap. A program évente maximum 8 pályázót finanszíroz. A legmagasabb pályázható összeg 3 000 000 forint, a program összerete bruttó 12 000 000 forint.

III. A pályázat benyújtása

A pályázat benyújtási határideje: 2026. október 11.

A pályázat benyújtásával (a jelentkezési lap beküldésével) a Pályázó

1. elfogadja a jelen pályázati felhívás és mellékletei tartalmát, ezen belül elfogadja a részvételi feltételeket, vállalja azok teljesítését és szavatolja, hogy a programban részvételre jogosult;
2. kötelezettséget vállal arra, hogy nyertesként kiválasztása esetén a kiírás mellékletét képező szerződés tervezettel megegyező tartalmú szerződést legkésőbb 2027. január 31. napjáig megkötí a Hagyományok Házával (illetve az intézményi döntésnek megfelelően a Néprajzi Múzeummal), és ehhez a – tervezetben szereplő, a számfejtéshez szükséges – személyes adatait a kért határidőre megadja;
3. hozzájárul az elbíráláshoz és kiválasztása esetén a szerződés megkötéséhez és teljesítéséhez szükséges személyes adatai felhasználásához, kezeléséhez, valamint tudomásul veszi, hogy adatai kezelésére a továbbiakban a Hagyományok Háza (vagy a Néprajzi Múzeummal szerződő nyertes pályázó esetén a Néprajzi Múzeum) Adatvédelmi Szabályzatának, illetve a jelen pályázathoz kapcsolódó Adatvédelmi Tájékoztatónak a rendelkezései irányadóak.

A pályázat benyújtásának módja:

A pályázatra a

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdFTuaav58ENw0sa_SeYiOyujXT3uG1QQHX-pV9bgLDLVehCw/viewform?usp=publish-editor

online felületen hozzáférhető jelentkezési lap kitöltésével, valamint az alábbi 6 db melléklet feltöltésével lehet jelentkezni.

1. Tudományos önéletrajz
2. Absztrakt
3. A kutatási terv részletes ismertetése
4. Részletes költségvetés
5. Témavezető nyilatkozata
6. A képző intézmény igazolása (jogviszony igazolás)

A jelentkezési lap a pályázóra, a témavezetőre és a terepmunka tervre, illetve költségvetésére vonatkozó adatokat tartalmazza. A pályázó a jelentkezési lapon megnevezi témavezetőjét (konzulensét), aki a pályázatot és a terepmunka megvalósítását segíti.

A konzulens nyomon követi és szakmai kérdésekben segíti a pályázó munkáját, majd a megvalósítás szakmai lebonyolítását felügyeli, illetve meghatározott időközönként igazolja.

A mellékletekkel kapcsolatos részletes információkat, útmutatót az alábbi dokumentum tartalmazza: „Pályázati dokumentáció - tartalmi és formai követelmények”.

IV. A pályázatok elbírálása

A beérkező pályázatokat öt szakemberből álló Kuratórium értékeli.

Érvénytelen a pályázat, amennyiben:

- nem felel meg jelen pályázati feltételeknek,
- az adatlap, illetve a benyújtott pályázat hiányos, vagy a valóságnak nem megfelelő adatokat tartalmaz,
- határidőn túl történik a benyújtása.

A pályázati dokumentáció formai vizsgálatát követően a Kuratórium egy alkalommal hiánypótlásra hívhatja fel a pályázókat. Amennyiben a hiánypótlási felhívásban meghatározott határidőre a pályázó az abban foglaltaknak nem tesz eleget, pályázata az elbírálásra nem alkalmas, érvénytelen.

A formailag teljes, hiánytalanul benyújtott pályázatokat a Kuratórium az előzetesen felkért szakértők véleménye alapján bírálja el.

Az értékelés szempontjai:

- a kutatási terv (projekt) szakmai színvonala;
- még kevésbé feltárt terület vagy tevékenység bemutatása;
- a benyújtott költségvetés megalapozottsága, realitása;

- a benyújtott terv innovatív jellege, újszerűsége;
- a pályázó eddigi szakmai munkája;
- megvalósíthatóság, költséghatékonyság,
- egyéb, szakmai szempontok.

Jogorvoslatnak sem az érvénytelenséggel kapcsolatos, sem az érvényes pályázat érdemi elbírálása alapján hozott döntés ellen nincs helye.

Eredményhirdetés tervezett időpontja: 2026. dec. 18.

A pályázat elbírálásáról a pályázókat e-mailen értesítjük.

V. Szerződéskötés, folyósítás

A Hagyományok Háza/Néprajzi Múzeum megbízási szerződést köt a nyertes pályázókkal és számukra a terepmunka megvalósításáért, valamint eredményei (kutatási tervek, beszámolók, illetve megállapodás alapján fotók, hang- és filmfelvételek, tanulmányok stb.) felhasználásáért megbízási díjat fizet.

A megbízási díj bruttó összegét a Hagyományok Háza/Néprajzi Múzeum az igényelt pályázati összeg és a Pályázó külön nyilatkozatában megadott (az adók, járulékok kiszámításához szükséges) adatok, információk alapján számítja ki.

A Hagyományok Háza/Néprajzi Múzeum a számfejtés során a hatályos jogszabályokban meghatározott adók és járulékok összegét a díj bruttó összegéből levonja, utalásra a levonásokkal csökkentett – a pályázatban igényelttel közel megegyező – nettó megbízási díj összege kerül.

A megbízási díj tervezetten az alábbi részletekben kerül kifizetésre a nyertes pályázóknak:

- 1. részlet (a teljes díj 45%-a): a kidolgozott kutatási terv átadásáért,
- 2. részlet (a teljes díj 45%-a): a terepmunka időtartamának felét és az addigi eredményekről írt összegzés, szakmai beszámoló átvételét, a konzulens minderre vonatkozó szakmai igazolását, értékelését (min 2000, max 4000 „n”), és egy kuratóriumi tag véleményezését követően,
- 3. részlet (a teljes díj 10%-a): a terepmunka egészéről készített szakmai beszámoló, valamint tájékoztatás céljára írt rövid, ismeretterjesztő cikk átvételét, a terepmunka során rögzített tartalmak (esetleges fotó-, hang- és filmfelvételek, egyéb anyagok), továbbá a konzulens minderre vonatkozó szakmai igazolását, értékelését (min. 2000, max. 4000 „n”) és egy kuratóriumi tag véleményezését követően.

A Hagyományok Háza kapcsolatot tart a konzulenssel, aki a pályázót szakmailag ellenőrzi, beszámolóit hitelesíti. Ha a konzulens a szakmai beszámolót nem hitelesíti, illetve, ha a kuratórium azt nem fogadja el, ha a terepmunkát

megvalósító pályázó a díjrészlet fizetésének feltételéül meghatározott beszámolót vagy rögzített anyagokat nem adja át, a hátralévő díjrészlet nem kerül folyósításra, illetve (szerződésszegés esetén) a korábban megfizetett díjrészleteknek megfelelő összeg megfizetésére is igényt tarthat a Hagyományok Háza/Néprajzi Múzeum.

A nyertes pályázó a megvalósított terepmunkáról, valamint annak eredményéről a Programmal kapcsolatos két rendezvényen szakmai, tudományos előadást tart.

VI. Egyebek

Kapcsolattartó:

Lauber Laura

telefonszám: +36 30 203 9496

e-mail cím: utak@hagyomanyokhaza.hu

A Hagyományok Háza/Néprajzi Múzeum a működésére, finanszírozására és gazdálkodására vonatkozó jogszabályi előírásokra és a változó gazdasági környezetre tekintettel a nyertes pályázókkal kötendő megbízási szerződés mindkét fél által történő aláírásáig fenntartja a jogot jelen pályázati felhívás visszavonására vagy módosítására.

Mellékletek:

- Pályázati felhívás és útmutató
- Pályázati dokumentáció tartalmi és formai követelmények
- Részletes kutatási költségvetés minta
- Zöld Kódex
- Megbízási szerződés tervezete (személyi megbízás)
- Megbízási szerződés tervezete (dologi számlás megbízás)